
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DELIBERAZIONE N° 189 del 18/02/2026

Struttura proponente: U.O.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE
BENI E SERVIZI Proposta n. 80 del 26/01/2026

Oggetto: procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 e 108 c. 2 e 4 del D.lgs. 36/2023 s.m.i. volta alla stipula di un Accordo
Quadro, sopra soglia comunitaria, per l'affidamento del servizio di soccorso sanitario in area extraospedaliera ''SPOT''
per le esigenze di Ares 118. Durata del servizio mesi 12, eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 mesi.
Aggiudicazione lotto 1 e 2.

L’estensore: Claudia Sberna

Il presente provvedimento è composto da n. 70 pagine di cui n. 60 di allegati

Parere del Direttore Amministrativo

Paola Longo: Favorevole

Firma Paola Longo Data 09/02/2026

Parere del Direttore Sanitario

Simona Ursino: Favorevole

Firma Simona Ursino Data 10/02/2026

Il Direttore Generale

Narciso Mostarda

Firma Narciso Mostarda Data 17/02/2026

Compilato dalla U.O.C. Proponente

Comporta impegno di spesa come da tabelle sottostanti:

Ufficio Ordinante: DSESLA01LZ01 U.O.C. TERRITORIO LAZIO 1

CIG: B7E401843C; BE401950F Aggiudicazione procedura aperta per la stipula di un Accordo Quadro per
l'affidamento del servizio di soccorso sanitario in area extra-ospedaliera SPOT. LOTTO 1 e LOTTO 2.

Conto Importo Anno Note

502011104995 - 921 - TRASPORTO SANITARIO SPOT 115.000,00 2026 LOTTO 2 - Uff. Ordinante
Lazio 2

502011104995 - 921 - TRASPORTO SANITARIO SPOT 1.035.000,0
0 2026 LOTTO 2 - Uff. Ordinante

Lazio 1

502011104995 - 921 - TRASPORTO SANITARIO SPOT 85.000,00 2026 LOTTO 1 - Uff. Ordinante
Lazio 2

502011104995 - 921 - TRASPORTO SANITARIO SPOT 765.000,00 2026 LOTTO 1 - Uff. ordinante
Lazio 1

Firma Aleandro Munno Data 06/02/2026



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Il Dirigente e il Responsabile del procedimento

Con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella
sostanza ed è utile per il servizio pubblico

Firma del Responsabile del Procedimento Aleandro Munno Data 06/02/2026

Firma del Dirigente Aleandro Munno Data 06/02/2026

A cura della U.O.C. Contabilità e Bilancio

Non comporta scostamento Budget
annuale

Sub. Autorizzazione n. 1 - 4/2026 ;1 - 5
2026 LAZIO 2;  1 - 12/2026; 1- 13 2026
LAZIO 1

Note DELIBERA 1217/2025

Firma Gianfranco Ventura Data 09/02/2026



pag. 3 
 

Il Direttore della U.O.C. Acquisizione e Gestione Beni e Servizi relaziona al Direttore 
Generale e propone il seguente schema di deliberazione: 
 
 

 
VISTA  la Legge Regionale n. 9/2004, istitutiva dell’Azienda Regionale 

per l’Emergenza Sanitaria ARES 118; 
 
VISTO il D. Lvo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 

integrazioni, nonché l’art. 9 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni che legittimano e dispongono 
l’attivazione di processi di collaborazione integrata tra le 
Regioni, le AA.SS.LL. e le Università; 

  
VISTO  l’Atto Aziendale dell’ARES 118, adottato con Deliberazione del 

Direttore Generale n. 276 del 19.03.2025 ed approvato con 
Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 27.03.2025, n. 
176, pubblicata sul BURL del 01.04.2025; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei Contratti 

pubblici in attuazione dell’art.1 della L. n. 78 del 21.06.2022, 
recante delega del Governo in materia di contratti pubblici; 

 
 il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 Disposizioni 

integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 
PREMESSO che con deliberazione 588/2025 è stata indetta una procedura 

aperta telematica, ai sensi degli artt. 71 e 108 c. 2 e 4 del D.lgs. 
36/2023 e s.m.i. per la stipula di un Accordo Quadro, sopra soglia 
comunitaria, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, suddiviso in due lotti indivisibili, per l’affidamento 
del servizio di soccorso sanitario in area extraospedaliera – 
attività a chiamata, per le esigenze di Ares 118. Base d’asta € 
2.000.000,00 iva esente – durata del servizio mesi 12 
eventualmente rinnovabili per ulteriori 12 mesi; 

 
che per l’espletamento della gara la Stazione Appaltante si è 
avvalsa del sistema informatico per le procedure telematiche di 
acquisto ‘’Stella’’, accessibile all’indirizzo 
https://centraleacquisti.regione.lazio.it/it/home ; 

 
che in data 05/08/2025 si è proceduto alla pubblicazione su 
Stella, della suddetta procedura con termine di presentazione 
offerte fissato per il giorno 08/09/2025 ore 12:00; 

 
che entro il termine perentorio di presentazione offerte del 
08/09/2025, come risulta dalla piattaforma Stella, sono 



pag. 4 
 

pervenute le istanze degli Operatori Economici di seguito 
elencati:  

 

 
 

che con delibera n. 944 del 14/10/2025 sono stati nominati il 
seggio di gara per la verifica della documentazione 
amministrativa e la Commissione Giudicatrice per la 
valutazione tecnico-qualitativa; 
 

VISTO il verbale del seggio di gara n.1 relativo alle sedute tenutesi il 
16/10/2025 e 23/10/2025 che si allega, quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, dal quale risulta che si è 
proceduto all’ammissione di tutti gli Operatori Economici, al fine 
di consentire alla Commissione tecnica la valutazione delle 
offerte presentate; 

 
CONSIDERATI i lavori svolti dalla Commissione Giudicatrice, risultanti dai 

verbali delle sedute tecniche n. 1 del 18/11/2025, n. 2 del 
25/11/2025 e n. 3 del 03/12/2025 che si allegano, quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto, dai quali si evincono 
le risultanze complessive derivanti dalla valutazione dell’offerta 
tecnica; 

 
PRESO ATTO che la presente procedura di gara è un Accordo Quadro e, 

pertanto, non è prevista la formulazione di un’offerta 
economica in quanto sono previsti importi orari distinti per 
tipologia di mezzo (ASI/AM/ASM), sanciti dal Capitolato 
Speciale e dal chiarimento avente registro di sistema n. 
PI175608-25; 

 
RILEVATO che il segretario della Commissione giudicatrice ha trasmesso 

tramite nota prot. n. 422 del 19/01/2026, agli atti della scrivente 
U.O.C., al Responsabile Unico del Progetto i verbali delle sedute 
tecniche e della seduta economica; 

 
RITENUTO pertanto, di aggiudicare, ai sensi degli artt. 71 e 108 c. 2 e 4 del 

D.lgs. 36/2023 e s.m.i., l’Accordo Quadro per il servizio di 



pag. 5 
 

soccorso sanitario in area extraospedaliera – attività a 
chiamata - per un periodo di 12 mesi per un importo totale di € 
2.000.000,00 iva esente, secondo i seguenti lotti e rispettivi 
aggiudicatari, proposti dalla piattaforma Stella: 

 
 Lotto 1 – servizio di soccorso sanitario in area 

extraospedaliera ‘’SPOT’’ importo annuale di € 850.000,00 
iva esente alle seguenti Associazioni di volontariato: 

- C.R.I. Comitato Municipio XV di Roma; 
- C.R.I. Comitato di Frosinone; 

 Lotto 2 – Servizio di soccorso sanitario in area 
extraospedaliera ‘’SPOT’’ importo annuale di € 1.150.000,00 
iva esente ai seguenti Enti commerciali: 

o CROCE BIANCA; 
o Heart Life Croce Amica S.r.l.; 
o C.I.S. Coop. Soc. ETS; 
o Cooperativa Florida Care; 
o San Paolo della Croce Soc. Coop. Sociale ETS; 
o Ro. Manuservizi S.r.l.; 
o Associazione Geira ETS; 
o Cisa Emergenza; 

 
CONSIDERATO che nei confronti degli Operatori Economici aggiudicatari sono 

state effettuate le verifiche antimafia, tramite F.V.O.E. e B.D.N.A. 
ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. e del D.lgs. 
159/2011: 

 
che trattandosi di Accordo Quadro, non trova applicazione il 
termine dilatorio di stand still pari a 32 giorni, decorrenti 
dall’ultima notificazione ex art. 90 del D.lgs. 36/2023 e smi e, 
pertanto, si addiverrà alla sottoscrizione dei contratti attuativi 
con ogni singolo Operatore Economico per i lotti 1 e 2; 
 
che in esito all’aggiudicazione in argomento la proponente 
U.O.C. provvederà a richiedere sulla base del lotto aggiudicato, 
la cauzione definitiva, da costituire a cura del contraente, con 
le modalità previste dall’art.117 del D.lgs. 36/2023; 
 

ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e 
utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 
e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 
241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
Per tutto quanto esposto in narrativa si propone al Direttore Generale: 

 
- di prendere atto dei lavori del seggio di gara e della Commissione giudicatrice 

della procedura di gara volta alla stipula di un Accordo Quadro, sopra soglia 



pag. 6 
 

comunitaria, per l’affidamento del servizio di soccorso sanitario in area 
extraospedaliera ‘’SPOT’’ – attività a chiamata - per le esigenze di Ares 118 - 
durata del servizio mesi 12 (dodici), eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 
mesi, nominati con deliberazione 944/2025; 
 

- di procedere all’aggiudicazione dei lotti n. 1 e 2 della procedura, ai sensi degli 
artt. 71 e 108 c. 2 e 4 del D.lgs. 36/2023, volta alla stipula di un Accordo Quadro, 
sopra soglia comunitaria, per l’affidamento del servizio di soccorso sanitario in 
area extraospedaliera ‘’SPOT’, con decorrenza dal 01.01.2026 al 31.12.2026 
(eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 mesi) secondo il seguente schema 
riepilogativo: 

 
Lotto 1 – Servizio di soccorso in area extraospedaliera ‘’SPOT’’ – Organizzazioni 
di Volontariato avente un importo di € 850.000,00 iva esente:  

 
 C.R.I. Comitato Municipio XV di Roma; 
 C.R.I. Comitato di Frosinone; 

 
Lotto 2 – Servizio di soccorso in area extraospedaliera ‘’SPOT’’ – Enti 
Commerciali’’ avente un importo di € 1.150.000,00 iva esente: 

 
 CROCE BIANCA; 
 Heart Life Croce Amica S.r.l.; 
 C.I.S. Coop. Soc. ETS; 
 Cooperativa Florida Care; 
 San Paolo della Croce Soc. Coop. Sociale ETS; 
 Ro. Manuservizi S.r.l.; 
 Associazione Geira ETS; 
 Cisa Emergenza; 

 
- di prendere atto che la presente procedura di gara è un Accordo Quadro e, 

pertanto, non è prevista la formulazione di un’offerta economica, in quanto 
sono previsti - come da Capitolato Speciale e chiarimento Stella n. PI175608-
25 - i seguenti importi in base alla tipologia di mezzo:  
 
 Lotto 1 – Organizzazioni di Volontariato – importo orario di rimborso, previa 

rendicontazione: 
 ASI a 2 componenti - € 48,46/h iva esente; 
 ASM € 88,69/h iva esente; 
 AM € 58,67/h iva esente; 

 
 Lotto 2 – Enti Commerciali – importi orari: 
 ASI a 2 componenti € 64,65/h iva esente; 
 ASM € 104,65/h iva esente; 
 AM € 82,00/h iva esente; 

 
- di disporre, entro il termine di cui al comma 1 lett. c) dell’art.90 del D.lgs. 

36/2023, che il presente atto venga notificato a tutti gli Operatori Economici 
partecipanti; 



pag. 7 
 

 
- di dare mandato alla competente U.O.C. Acquisizione e Gestione Beni e Servizi 

di procedere allo svincolo del deposito cauzionale provvisorio ed alla 
contestuale richiesta della cauzione definitiva a favore di Ares 118, da costituirsi 
a cura del contraente, con le modalità previste dall’art. 117 del D.lgs. 36/2023 
e smi; 

 
- di stipulare, ai sensi dell’art. 18 c. 3, lett. b), i contratti di fornitura relativi ai lotti 

1 e 2 con gli Operatori Economici affidatari; 
 
- di nominare, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) per l’appalto 

di che trattasi, la Dr.ssa Lucia De Vito. 
 

 
Si dichiara che il presente schema di deliberazione è stato proposto dal Direttore 
dell’U.O.C. Acquisizione e Gestione Beni e Servizi il quale, consapevole delle 
disposizioni di cui al D. Lvo. 165/01 in tema di responsabilità dirigenziale, attesta che 
il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive 
modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art.1, primo comma, della legge n. 241/90 come modificato dalla legge 15/05.
  
     

IL DIRETTORE U.O.C. Acquisizione e Gestione Beni e Servizi 
 

Dr. Aleandro Munno __________________________ 
 

il Direttore Generale, con i poteri di cui alle deliberazioni Ares 118 n. 394 del 
04/11/2024 di formalizzazione del decreto del Presidente della Regione Lazio n. T 
00164 del 31/10/2024: "Prosecuzione incarico del Direttore Generale dell’Ares 118 e 
contestuale differimento del termine di scadenza contrattuale", vista la relazione 
contenuta nella presente proposta di delibera inoltrata dal Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Gestione Beni e Servizi; 
 
 
VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  
 

DELIBERA 
 

- di prendere atto dei lavori del seggio di gara e della Commissione giudicatrice 
della procedura di gara volta alla stipula di un Accordo Quadro, sopra soglia 
comunitaria, per l’affidamento del servizio di soccorso sanitario in area 
extraospedaliera ‘’SPOT’’ – attività a chiamata - per le esigenze di Ares 118 - 
durata del servizio mesi 12 (dodici), eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 
mesi, nominati con deliberazione 944/2025; 
 

- di procedere all’aggiudicazione dei lotti n. 1 e 2 della procedura, ai sensi degli 
artt. 71 e 108 c. 2 e 4 del D.lgs. 36/2023, volta alla stipula di un Accordo Quadro, 



pag. 8 
 

sopra soglia comunitaria, per l’affidamento del servizio di soccorso sanitario in 
area extraospedaliera ‘’SPOT’, con decorrenza dal 01.01.2026 al 31.12.2026 
(eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 mesi) secondo il seguente schema 
riepilogativo: 

 
Lotto 1 – Servizio di soccorso in area extraospedaliera ‘’SPOT’’ – Organizzazioni 
di Volontariato avente un importo di € 850.000,00 iva esente:  
 C.R.I. Comitato Municipio XV di Roma; 
 C.R.I. Comitato di Frosinone; 

 
Lotto 2 – Servizio di soccorso in area extraospedaliera ‘’SPOT’’ – Enti 
Commerciali’’ avente un importo di € 1.150.000,00 iva esente: 

 
 CROCE BIANCA; 
 Heart Life Croce Amica S.r.l.; 
 C.I.S. Coop. Soc. ETS; 
 Cooperativa Florida Care; 
 San Paolo della Croce Soc. Coop. Sociale ETS; 
 Ro. Manuservizi S.r.l.; 
 Associazione Geira ETS; 
 Cisa Emergenza; 

 
- di prendere atto che la presente procedura di gara è un Accordo Quadro e, 

pertanto, non è prevista la formulazione di un’offerta economica, in quanto 
sono previsti - come da Capitolato Speciale e chiarimento Stella n. PI175608-
25 - i seguenti importi in base alla tipologia di mezzo:  
 
 Lotto 1 – Organizzazioni di Volontariato – importo orario di rimborso, previa 

rendicontazione: 
 ASI a 2 componenti - € 48,46/h iva esente; 
 ASM € 88,69/h iva esente; 
 AM € 58,67/h iva esente; 

 
 Lotto 2 – Enti Commerciali – importi orari: 
 ASI a 2 componenti € 64,65/h iva esente; 
 ASM € 104,65/h iva esente; 
 AM € 82,00/h iva esente; 

 
- di disporre, entro il termine di cui al comma 1 lett. c) dell’art.90 del D.lgs. 

36/2023, che il presente atto venga notificato a tutti gli Operatori Economici 
partecipanti; 
 

- di dare mandato alla competente U.O.C. Acquisizione e Gestione Beni e Servizi 
di procedere allo svincolo del deposito cauzionale provvisorio ed alla 
contestuale richiesta della cauzione definitiva a favore di Ares 118, da costituirsi 
a cura del contraente, con le modalità previste dall’art. 117 del D.lgs. 36/2023 
e smi; 

 



pag. 9 
 

- di stipulare, ai sensi dell’art. 18 c. 3, lett. b), i contratti di fornitura relativi ai lotti 
1 e 2 con gli Operatori Economici affidatari; 

 
- di nominare, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) per l’appalto 

di che trattasi, la Dr.ssa Lucia De Vito. 
 

 
Il presente atto è pubblicato nell’Albo dell’Azienda nel sito internet aziendale 
www.ares118.it per 15 giorni consecutivi, ai sensi della Legge Regionale n. 45/96. 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Narciso Mostarda 



























































































































ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Deliberazione  N° 189 del 18/02/2026

Si dichiara che, ai sensi dell’art. 31 L. R. Lazio 45/1996 e del combinato disposto degli artt. 32 L.

69/2009 e 12 L. R. Lazio 1/2011, la presente deliberazione è pubblicata in data 18/02/2026 sull’Albo

pretorio, consultabile sul sito web istituzionale www.ares118.it, per rimanervi affissa 15 giorni

consecutivi e contestualmente resa disponibile al Collegio Sindacale.

Il direttore UOC Affari Generali (o suo sostituto)

Fulvia Casati

(Firmato digitalmente)


		2026-02-18T08:04:57+0100
	Fulvia Casati




